
1 

 

市長提案説明 令和５年２月議会 

 

去る２月６日、トルコ南部において発生したトルコ・シリア大地震におきまして、お亡く

なりになられた方々のご冥福をお祈りいたしますとともに、被災された方々には、心か

らお見舞いを申し上げます。 

 

さて、令和４年度も残すところ１か月余となりました。 

本年度の事業執行に懸命に取り組んでいるところでございます。 

政府におかれましては、新型コロナウイルス感染症の法的位置付けを、特段の事情が

生じない限り、５月８日から、２類相当から５類に移行する方針が決定されました。 

これに伴いまして、様々な制限がなされた状態から正常化に向けて動き出すことと

なり、具体的な取扱いにつきましては、今後、国から示されることとなっております。 

現在、示されている主な方針としましては、医療費は、期限を区切って一定の公費

支援が継続されること、ワクチン接種は、必要な接種であれば引き続き自己負担なく

受けられるようにすること、マスクについては、着用を推奨する例等を示した上で、3

月 13 日から個人の判断に委ねること、などが示されております。 

本市におきましても、こうした情報をいち早く収集し、広報を行いまして、混乱が生

じないよう、取り組んでまいります。 

それでは、御提案いたしております各会計の補正予算案及び諸案件の審議をお願

いするに当たりまして、総体的な説明を申し上げます。 

 

まず、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用した事業でござ

いますが、昨年 12 月に国から繰越を可能とする改正の通知があり、令和５年度予算

と一体で執行するよう事業の追加をお願いしております。 

対象事業といたしましては、コロナ禍や原油価格・物価高騰に直面する市民生活の

負担軽減、地域経済の回復・活性化等を目的とした「第２弾キャッシュレス還元事業」、

栄養バランスのとれた給食の提供、保護者の負担軽減を図る「学校給食会補助金」及

び「保育施設等物価高騰対策支援事業」、低迷している魚価の回復等を目的とした

「季節の地魚の店認定事業」、電気料金等の価格高騰の負担軽減を目的とした「いき

いきサロン等運営支援事業」の追加をお願いしております。 

これらのほか、総務費関係では、退職者の見込みに合わせた職員退職手当の減額

のほか、生活交通路線維持費補助金、公立大学法人尾道市立大学特別運営費交付

金、ふるさと振興基金への積立金の追加などをお願いしております。 

民生費関係では、自立支援給付費、障害児支援事業費、生活保護費に係る扶助



2 

 

費、過年度事業の精算に基づく国・県支出金返還金、寄附に伴うふるさと振興基金へ

の積立金の追加や、住民税非課税世帯等臨時特別給付金、子どもの学び舎向島リ

ーフ建設工事、後期高齢者医療事業に係る療養給付費負担金の減額などをお願い

しております。 

衛生費関係では、地域福祉基金への積立金や、新型コロナウイルスワクチン接種国

庫負担金返還金の追加などをお願いしております。 

農林水産業費関係では、国の補正予算に基づく海老漁港改修工事の追加などを

お願いしております。 

商工費関係では、観光施設整備基金への積立金や、事業所ＬＥＤ照明設置等促進

事業の決算見込みに基づく追加などをお願いしております。 

土木費関係では、尾道西公園駐車場整備に係る都市公園施設改修工事、市道改

良事業、国の補正予算に基づく港湾整備事業県工事負担金の追加のほか、排水路

改良工事の減額などをお願いしております。 

消防費関係では、消防団器具庫建設工事の減額などをお願いしております。 

教育費関係では、国の補正予算に基づく小中学校感染症対策事業、トイレ洋式化等

小学校施設改修に係る修繕料、中央図書館の全熱交換器、因島図書館の空調設備

及び給水ポンプに係る修繕料の追加などをお願いしております。 

これらのほか、災害復旧費では、公共土木施設に係る各経費、公債費では、市債

償還に係る元金及び利子の減額をお願いしております。 

また、歳出予算全般につきまして、決算見込みに伴う各費目の減額を中心とした調

整をお願いしております。 

 

続いて、歳入の主な内容でございますが、決算見込みに合わせた法人市民税、市

たばこ税、森林環境譲与税、普通交付税、寄附金の追加や、分担金・負担金の減額、

各種交付金、使用料及び手数料、国・県支出金、市債などの増減調整を行い、財政

調整基金繰入金の減額で全体調整をしております。 

繰越明許費につきましては、戸籍情報システム改修事業ほか 44 件の追加と、1 件

の変更をお願いしております。 

また、地方債につきましては、11 件の変更をお願いしております。 

一般会計のほか、特別会計では、６つの会計について、補正をお願いしております。 

いずれも、決算見込に基づく増減調整のほか、千光寺山索道事業特別会計では、指

定管理者納付金の増額に伴う繰出金の追加などをお願いしております。 

企業会計では、水道事業、下水道事業、病院事業の各会計について補正をお願い

しております。 



3 

 

いずれも、決算見込に基づく増減調整などのほか、病院事業会計では、新型コロナ

ウイルス感染症対策等に係る補助金の追加及び交付税額確定に伴う一般会計から

の繰入金の増減調整などをお願いしております。 

これらのほか、尾道市工場等設置奨励条例の一部を改正する条例案などのご審議

をお願いしております。 

 

なお、詳細につきましては、それぞれ担当部局長から説明させますので、よろしく御

審議の上、御承認を賜りますようお願いを申し上げまして、総体的な説明とさせてい

ただきます。 

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

※本文は、口述筆記ではありませんので、表現などについて、実際の説明と若干異な

ることがあります。 

 

 


